risponde: «Chi ha visto me, ha visto il Padre» (Gv 14,8-11). All'uomo, tra avvento ed esodo, viene detto: «Dio nessuno l'ha mai visto; il Figlio Unigenito che è nel seno del Padre, è lui che ce lo ha rivelato» (Gv 1,18).

4. Ecco il Mediatore: *Christus medius!* Egli è "in mezzo": in lui i due *partners* si incontrano in un nodo unico e indissolubile che è la Persona del Verbo-Incarnato, l'Uomo-Dio. Egli è veramente *medius*, non semplice intermediario: egli è colui, cioè, che stabilisce un "contatto" tra due realtà, lasciandole distanti e diverse. La preghiera di Cristo è: «Come tu, Padre, sei in me e io in te, siano anch'essi in noi» (Gv 17,21).

5. Il Dottore Serafico, nel libro VII del suo *Itinerarium mentis in Deum*, dopo aver ricordato i passaggi della sua ascesa, colloca l'anima dinanzi al «Mediatore tra Dio e gli uomini, Gesù Cristo», come la sesta tappa (*in sexto gradu*) dove la contemplazione trova compimento. Scrive Bonaventura:

Mens nostra contuita est Deum extra se per vestigia et in vestigiis, intra se per imaginem et in imagine, supra se per divinae lucis similitudinem super nos reluctentem et in ipsa luce, secundum quod possibile est secundum statum viae et exercitium mentis nostrae; cum tantum in sexto gradu ad hoc pervenerit, ut speculetur in principio primo et summo et mediatore *Dei et hominum*, Iesu Christo, ea quorum similia in creaturis nullatenus reperiri possunt, et quae omnem perspicacitatem humani intellectus excedunt: restat, ut haec speculando transcendat et transeat non solum mundum istum sensibilem, verum etiam semetipsam; in quo transitu Christus est *via et ostium*, Christus est *scala et vehiculum* tanquam *propitiatorium super arcam Dei collocatum et sacramentum a saeculis absconditum*. Ad quod propitiatorium qui aspiciet plena conversione vultus, aspiciendo eum in cruce suspensum per fidem, spem et caritatem, devotionem, admirationem, exultationem, appretiationem, laudem et iubilationem; *pascha*, hoc est transitum, cum eo facit, ut per virgam crucis transeat mare rubrum, ab Aegypto intrans desertum, ubi gustet *manna absconditum*, et cum Christo requiescat in tumulto quasi exterius mortuus, sentiens, tamen, quantum possibile est secundum statum viae, quod in cruce dictum est latroni cohaerenti Christo: *Hodie mecum eris in paradiso*⁵.

6. Gesù Cristo – e Bonaventura lo ha meditato in più occasioni e in opere diverse – è Via, Verità e Vita (Gv 14,6). Nel momento, dunque, in cui l'anima compie il suo transito, cioè nel momento in cui «fa la Pasqua»⁶